TΕΛΩ.

καὶ μωρός & νὰρ κατεκαίριος εἶπε. Versus hexameter, citatus apud Aulum Gellium, sed aliquanto secus. Verum ad hunc modum ex antiquis voluminibus restituit Erasmus in Chiliadibus suis. Sensus est, Sæpe sane & stultus vir opportuna dixit. Innuit autem, q̄q̄ Stultitia dixerit hæc, haud tamen ob id negligenda, q̄ a Stultis quoq̄ nonnunq̄ dicatur ad rem pertinens. Ad mulieres nihil attinere. Quia Gr̄ecus versus habet stult⁹ vir. Video vos epilo. Aperte preterit obliuionē in epilogo, qui constat repetitione eorum quæ dicta sunt: quod nisi a memore fieri nequit. Verborum farragine. Allusit ad illud Iuuenialis, Nostri est farrago libelli. Est enim farrago sacrificij genus ex varijs confectum leguminibus. Vetus illud. μισῶ μνάμονα συμπόταρ. i. odi memorem compotorem. Est apud Martialem & refertur apud Plutarchum in quaestione coniugalibus. Explicatur accuratius in Chiliadibus Erasmi. Nouum hoc. Nam illud vetus, hoc Moriāt nouum. Tacite aliusit ad stultos auditores, qui e concionibus nihil scimus referunt do-
mum, adeo ut s̄penumero audias eos dicentes. Q̄ belle cōcionatus est: ac mox rogati quid dictum sit, nihil habent quod afferat. Valete, plau-
dite. His verbis vtebatur recitator fabulae discessurus e proscenio. De suo addidit, Vinite, bibite. Et viuere pprie est genialiter viuere. Mystæ. Sunt qui dei cuiuspiam sacris sunt initiati.

FINIS COMMENTARII LISTRIANI.

MARTINVS DORPIVS ERASMO RO-
TERODAMO SACRAE THEOLO-
GIAE PROFESSORI VNDE-
CVNQVE DOCTIS-
SIMO. S.D.P.

AVE credas mi Erasme(nam hoc
solum nomen, ita nunc est doctri-
næ excellentiæ nomen, vt nihil
sit adiiciendum) caue credas inquā,
vllum esse omnium amicorū tuo-
rū, quos tu sane pro ista eruditio-
ne, istisq; tā candidis moribus plu-
rimos habes, vbiq; ferme, qua pa-
tet Christiana ditio, sparsos: qui te
synceriore complectatur amore, q
ego, Primū olim tibi familiarissi-
mus, Deinde nuper, cū hic essem, hu-

manissime abs te iussus accersi pene sol⁹, Postremo (quod in
prima parte put⁹) conterraneus etiā tuus: vt ne dicam tan-
tus admirator ingenii, præcoq; gloriæ tuæ, quantus nemo
alius. Proinde quicquid ad te, q̄uis libere, scribam: id ex ami-
cissimo proficisci pectori tibi persuadeas, vt tuo nomini cō-
sulatur. nam tua arbitror, refert, resciscere, quid de absente
vulgo homines sentiant. Primum itaq; scito Moriam tuā
multum omnino turbarum excitasse, idq; inter tui nomi-
nis pr idem studiosissimos. Quis enim non candide faueat
isti pectori, quod sibi muse, quod sibi philosophia, quod sibi
Theologia gratissimum delegit hospitium! Nec defuerunt
tamen, vti & nunc minime desunt, qui rem gnauiter excu-
sauerint: sed qui omnibus numeris probarint, ii sane fuerūt
perpauci. Quid enim, inquiūt, etiā si verissima scripserit, nō
ne dementiæ est, nihil aliud se fatigando, q̄ odium querere?
nonne stultū sit, si vel optimā agas fabulā, quā nemo spectet.
inoffensus, quiaq; plurimi offendantur! Iam vero Theologo-
rū ordinem, quem tantopere expedit non cōtemni a plebe,
quid profuit, imo vero quātū oberit, tā acriter suggillasse,
vt donemus interi vera dixisse de qbusdā! Præterea de Chri-

Martini Dorpii Epistola.

sto vitaq; beata, an hoc pīe aures ferāt, q; illi stultitiam trībuat, hanc nihil aliud futurā dicat, q; demētię quiddā? Neq; enim quod falsum est, id solum esse scādalo, sed quicquid infirmis fratribus possit esse ruīnę occasio, pro quibus eque, ac pro magnis sophis, animā suām Christus impēdit. Multaq; in plerisq; cōciliis damnata fuisse eiusmodi, alioqui verissima. id qđ de Concilio Constantiensi Gerson doctor p̄clarus, quiq; eius pars magna fuerit, affirmet. Evidem mi charissimc Erasme, quid ego iis argumentis responderim, longum foret narrare: certe nunq; obmutui, nunq; cessaui, quod ex re tua esse censuerim, animaduertere, non modo qđ ii de te loquantur, vt amusi, ita neutię malū: verumetiam, quid pessimus quisq; effutiat, quo possit, vel coram ab amicis, vel abs te absente literis refelli. Neq; eo confugias velim quid ad me pertinet, quidnā blaterones isti illiterati ac barbari moleste obstrepent! Mihi quidem ad conscientiam abude satis est doctissimis quibusdam me meaq; probari, & si ab ijs, qui damment, numero superatis. Quid enim vetuit & parum literatos (ne dicam barbaros) tuam eruditionem admirari, p̄dicare, atq; (quod sedulo prius factitabant) in celum ferre! Deinde quid inde fructus, immo vero quantum mali, si iidem illi offensi Palinodiā canant, detrahant, calumnientur, ac toto agmine, tuo infesti nomini, obscurare nitātur! Asperg facetię, vbi multum est veri admixtum, acrē sui memoriā relinquunt. Pridem mirabantur te omnes, tua lege bant, p̄seleuteim expetebant summi Theologorum, summi etiam iurisconsultorum, & ecce repenta iufausta Moria quasi Dauus, inter turbat omnia. Stilum quidem & inuentiō nem acumenq; probant, irrisiones non probant, ne literati quidem. Et profecto mi Erasme multo eruditissime, quid istuc sit velle literatis solis placere, neutię intelligo. Nonne p̄stet vel a rusticis probari q; reprehendi? nonne volupe est, si vel catelli cauda velut amicitię symbolo blandiantur? Sed vt bonus sis recteq; facias p̄stare potes: vt alii bene de te sentiant, vt nihil obloquantur: id p̄stare videlicet non est in tua manu. Ideoq; Christi exemplo Phariseos contēnis: vt pote maleulos cæcosq; ac duces cæcorum. Audio sa- ne mi Erasme longe omniū charissime. At qui humanū patiuntur, q; te tuaq; dānant, vel oderūt, infirmitate faciūt, nō

malitia, nisi putas sola humanitatis studia, non etiam philosophiam, non item sacras literas bonos efficere. Occasionē faciunt, non accepta solum ab eis, verum etiam abs te, ut videtur, data: quam ut ne dares, in te situm erat. Sed quod (in quies) faciendum tandem! Quod semel factum est, fieri non potest, ut nō sit factum. Cupio mutare consilium, cupio ut quicunq; amice vñq; fauerint: ijs nunc etiam faueant. O ini Erasme mellitissime, o si istuc dicas a me persuasus, o si istuc sentias. Tibi pro ista idustria nō deerit cōsiliū, neq; cōuenit ut ego tibi, Mineruæ sus. Sed spero p; meo captu oīa conserueris: si contra Moriam composueris sapientiæ apologiā, eamq; edideris. Argumentum est fœcundum, dignum tuo ingenio, tuisq; studijs, amabile gratissimumq; futurum vniuersis, & quod multo plus tibi est fauoris, amicitiæ, celebritatis, addo etiam emolumenti (etsi hoc contemnas) cōciliturum, q; Moria ista (vti videtur) inauspicata. Habet meum consilium quod siue probes siue minus: ego certe tuus sum, eroq; semper. Quod reliquum est huius tam verbosæ epistolæ argumentum: Audio te diuī Hieronymi epistolas a mendis qbus perscatabant repurgasse, adulterina iugulasse obelis, oscura elucidasse: rē profecto te dignam, & qua de Theologis optime sis meritus, ijs potissimum, qui sacrī literis ornatum elegantiamq; cōnectere volunt. Sed nouū quoq; testamentum te castigasse intelligo, & supra mille locos annotasse, non sine fructu Theologorum. Hic denuo est quod amicissimus amicum commonitū esse velim, & taceo in priuatis q; Laurentius Vallenensis & Iacobus Faber eadem in harēna desudauerint: quos tu quidem, nihil anibigo, longe superabis. Verū cuiusmodi istuc sit sacras literas castigare, id q; latīnos codices ex græcis, dispiciendum est. Nam si ostendam latīnam translationem nihil habere falsi erroris ad mixtum, nonne fateberis superuacaneām esse operam oīm, qui eam student emendare: nisi subinde admoneant, sicuti significantius quippiam interpres vertere potuisset? Sed ego nunc de veritate integritateq; dispueto: eamq; nostræ perulgatæ editioni assero. Nō enim est cōsentaneum, vniuersam ecclesiam tot iam sēculis errasse, quæ & vfa est semper, & nunc quoq; tum probat, tum vtitur hac editione: neq; simile est vero, falsos fuisse tot sanctos patres, tot cōsumis-

Martini Dorpii Epistola

matissimos viros, qui eidem innixi, arduissima quæq; in cō
cilijs generalibus definierunt, fidem defenderunt, clucida
runtq; ac canones ediderūt, quibus & reges suos fasces sub-
miserunt. Et huiusmodi concilia rite congregata nunq; er-
rare, quatenus fidem contingunt, apud plurimos tū theo-
logos, tum iureconsultos in confesso est. Qz si qua noua ne-
cessitas, nouum exposceret generale concilium: hanc dubio
procul editionem sequeretur, quoties de fide nodus incide-
ret. Aut ergo temere fatēdum est fecisse patres, temereq; fa-
turos, si hanc editionem interpretationēq; sequantur: aut
eam veram integrāmq; esse. Quid autem, an libros græcos
credas esse latinis emendatores? nunquid illis maior fuit,
q; latinis cura integre seruandi libros sacros, apud quos
Christianā religio s̄epenumero sit labefactata, quiq; præter
vnum Ioannis euangelium, cætera omnia affirment nōni-
hil erroris continere, vt alia interim taceā: quum apud la-
tinos semper inuiolata perseverauerit sponsa Christi ecclē-
sia! Iam vero quinam scias: te in castigata (si modo pluscula-
sis načtus) incidisse exemplaria: vt vel maxime donem ali-
qua esse græcis castigata! His rationib⁹ adducor mi Erasme,
vt Laurentij, Fabriq; operas, non ita magnificiā: nam con-
temnere nihil velim nō omnino malum. Neq; video quid
illi tanto molimine cōtulerint, nisi quoties significantius
(vt dixi) aliquid verti potuisse admonent, hoc libens reci-
pio, si quando etiam græcis alle interpretē, si quando bar-
bare vertisse notent. Nam elegantius multo verti potuisse
quis nescit? Qz si sententiā a latino interprete redditam, a
Græco codice veritate discrepare contendunt: ibi vero va-
ledictis græcis, latinis adhæreo, q; animum inducere non
possim, latinis codicib⁹ græcos esse integriores. Atqui Au-
gustinus iubet latinos riulos ex græcanicis fontibus irri-
gari. Ita sane ipsius seculo, quo neq; ita erat ab ecclesia rece-
ptava aliquid editio latina: neq; ita corrupti græci fontes,
vt nunc esse verisimile est. At enim dices. Nolim in tuo co-
dice quicq; immutes, neq; credas falsam esse latinam editio-
nem: solum ostendo quid in græcis voluminibus deprehen-
derim, quod discrepet a latinis: & hoc quid officiat? Ita me
hercle officiet mi Erasme. Nam de sacrarum literarum inte-
gritate plurimi disputabunt, multi ambigent, si vel tan-

tillum in ijs esse falsi, non dico ex tua opera didicerint, sed narrantem duntaxat quempiam audierint: & fiet quod Augustinus scribit ad Hieronymum. Si ad sacras scripturas admissa fuerint vel officiosa mendacia, quid in eis remanebit autoritatis? Hæc ominia me induxerunt charissime Erasme, vt te orem obsecremq; per amicitiam inter nos mutuam, quam tu absens tueris, perq; natum humanitatem candoremq; tuum, vt vel solos illos noui testamenti locos emendas, vbi manente sententia significantius aliquid substituere potes: vel si omnino sententiam mutandam esse annotabis, his rationibus in epistola liminari respondeas. Habes epistolam prolixam ac ineptam, sed quæ tibi ingrata esse non potest, vt pote ab amâissimo tui profecta. Theodoricus Martinus Alustensis Chalcographus noster, q Enchiridion, & Panegyricum impressit, orauit me, vti se commendem tuæ humanitati. Cupiuit plurimum videre te, cu piuist hospitio liberaliter excipere, & ea de causa Antwerpiam profectus, vt rescivit te non illuc, sed Louanijs esse, illico recurrat, ac totam noctem ambulans, venit postridie Louanijs, sesquihora ferme postq; abiuiisse. Siqua in re potest tibi gratificari, omnia pollicetur: & haud scio, an omnium hominū viuat homo tui amantior. Catonem abs te castigatum, mihiq; creditum, castigate impressit, me erratorū vindice. Eam operam M. Ioanni Neuio Lilianorum Gymnasiarchæ (vti iussisti) dicaui, qui te ob hoc beneficium ita complectitur, vt cum redieris, sis aliquando sensurus. Editionum tuarum si aliquam Domino abbati Hæcmundensi patrone meo dicaueris, scio gratissimum illi futurum, & beneficium haud illiberaliter pensaturum. Quod vt facias, te etiam atq; etiam oro. Hollandus est, & Hollandiæ nostræ primas religionis, vir doctus quidem, sed religiosior tamē q; doctior. tametsi omnes doctos non mediocriter amet, & qui tibi, si visu veniat, multis in rebus possit esse auxilio. Nonen eius est Menardus Vir. Vale doctissime, mihiq; multo charissime Erasme.